Contra a decisão de primeira instância, decorrente lançamento relativo a acusação fiscal a 
saber:

 

DESCRIÇÃO DAS INFRAÇÕES:

 

O  contribuinte foi acusado de ter praticado as seguintes infrações:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

 

1. Deixou de pagar o ICMS no valor de R$ 1.175.062,50 (um milhão e cento e setenta e 
cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), nos meses de janeiro, fevereiro e 
março de 2023, por haver realizado nesse período operações de saída de mercadorias (etanol 
neutro) amparadas por Notas Fiscais Eletrônicas emitidas com CFOP 5.501 (remessa com 
fim específico de exportação), listadas no Demonstrativo 01-A, considerando a não-